[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.08.2022 года № 485
р.п. Романовка

О внесении изменений в постановление
администрации Романовского муниципального района
Саратовской области от  1.07.2022года  №407

На основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 1.07.2022 года № 407 «Об утверждении  муниципальной программы «Благоустройство Романовского
муниципального образования Романовского муниципального района  на 2022-2026 годы»» изменения изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: _GoBack]          2.Признать утратившим силу постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 13.07.2022 года № 426 «О  внесении изменений в постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 1.07.2022 года № 407».
3.Разместить   настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                       заместителя главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Исупова В.П.

Глава
муниципального района                                                              А. И. Щербаков

	Приложение  к постановлению
администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
 от 19.08.2022 года № 485

«Приложение  к постановлению
администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
                                                                                                                  от  1.07.2022года  №  407

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Благоустройство Романовского муниципального образования Романовского муниципального района на 2022 -2026 годы »
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство Романовского муниципального образования  Романовского муниципального района  на 2022-2026 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Романовского муниципального района

	Разработчик программы
	Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района

	Цель и задачи программы
	Целью программы является формирование среды благоприятной для проживания населения Романовского муниципального образования, создание новых благоустроенных территорий.

	Объемы и источники
	Общий объем финансирования по программе составляет
2022год
(прогнозно) –         10500,0тыс. руб.,
из них.
-средства областного бюджета (прогнозно) -10000.0 тыс.. руб.,
- средства бюджета Романовского муниципального образования (прогнозно) – 500,0тыс. руб.

2023год
(прогнозно) –   10500,0 тыс. руб.,
из них.
-средства областного бюджета (прогнозно) -  10000.0 тыс. руб.,
- средства бюджета Романовского муниципального образования (прогнозно) – 500,0тыс. руб.

2024год
(прогнозно) –   10500,0 тыс. руб.,
из них.
-средства областного бюджета  (прогнозно) – 10000.0 тыс. руб.,
- средства бюджета Романовского муниципального образования (прогнозно)  – 500,0тыс. руб.

2025 год
(прогнозно) –   10500,0 тыс. руб.,
из них.
-средства областного бюджета  (прогнозно) -  10000.0 тыс. руб.,
- средства бюджета Романовского муниципального образования (прогнозно) – 500,0тыс. руб.

2026 год
(прогнозно) –   10500,0тыс. руб.,
из них.
-средства  областного бюджета  (прогнозно) -  10000.0 тыс. руб.,
- средства бюджета Романовского муниципального образования (прогнозно) – 500,0 тыс. руб.

	Целевые показатели(индикаторы) муниципальной программы
	1.Повышение уровня комфортности и чистоты населенных пунктов Романовского муниципального образования на 20%

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение уровня благоустройства населенных пунктов, улучшение экологии и санитарного состояния Романовского муниципального образования

	Система организации контроля
	Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляется администрацией Романовского муниципального района

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Кол-во (кв.м)
	Сумма
(тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель

	2022год

	1
	Ремонт тротуара по ул. Советской в р.п. Романовка ( от  дома №128 до №160)
	1325
	4038,941
	Областной бюджет ( прогнозно)

	3
	Ремонт тротуара по пер. Школьный в р.п. Романовка( от ул. Ленина до ул. Советской)
	532
	1850,354
	Областной бюджет ( прогнозно)

	4
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. 2я Заводская  (от угла участка №23 до дома №9)в р.п. Романовка
	1381
	4110,705
	Областной бюджет ( прогнозно).

	5
	Изготовление проектно- сметной документации

	190,0
	Бюджет Романовского муниципального образования ( прогнозно)

	6
	Осуществление контроля качества по выполнению работ

	310,0
	Бюджет Романовского муниципального образования ( прогнозно)

	итого

	10500,0

	2023год

	1
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Шевченко   (от пер. Школьный до пер. Пионерский)в р.п. Романовка
	1193
	3500,0
	Областной бюджет ( прогнозно)

	2
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Шевченко   (от пер.  Пионерский до пер. Советский)в р.п. Романовка
	1193
	3500,0
	Областной бюджет ( прогнозно)

	3
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Шевченко   (от пер.  Школьный до д.256)в р.п. Романовка
	1193
	3000,0
	Областной бюджет ( прогнозно)

	4
	Изготовление проектно- сметной документации

	150,0
	Бюджет Романовского муниципального образования ( прогнозно)

	5
	Осуществление контроля качества по выполнению работ

	350,0
	Бюджет Романовского муниципального образования ( прогнозно)

	итого

	10500,0

	2024год

	1
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Ленина   (от пер.  Советский до пер. Буренинский)в р.п. Романовка
	625
	1500,0
	Областной бюджет ( прогнозно)

	2
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Ленина   (от пер.  Школьный до д.334 )в р.п. Романовка
	1250
	3500,0
	Областной бюджет ( прогнозно)

	3
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Ленина   (от  д.336 до д. 370)в р.п. Романовка
	1250
	3500,0
	Областной бюджет ( прогнозно)

	4
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Ленина   (от  д.№ 185до пер Школьный. )в р.п. Романовка
	625
	1500,0
	Областной бюджет ( прогнозно)

	5
	Изготовление проектно- сметной документации

	150,0
	Бюджет Романовского муниципального образования ( прогнозно)

	6
	Осуществление контроля качества по выполнению работ

	350,0
	Бюджет Романовского муниципального образования ( прогнозно)

	итого

	10500,0

	2025год

	1
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Калинина   (от  пер. Советский до пер. Пионерский)в р.п. Романовка
	1500
	3300,0
	Областной бюджет ( прогнозно)

	2
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Калинина   (от ул. Народная до пер. Советский)в р.п. Романовка
	1500
	3300,0
	Областной бюджет ( прогнозно)

	3
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Калинина   (от   пер. Пионерский до пер. Школьный)в р.п. Романовка
	1500
	3400,0
	Областной бюджет ( прогнозно)

	4
	Изготовление проектно- сметной документации

	150,0
	Бюджет Романовского муниципального образования ( прогнозно)

	5
	Осуществление контроля качества по выполнению работ

	350,0
	Бюджет Романовского муниципального образования ( прогнозно)

	итого

	10500,0

	2026год

	1
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Максима Горького   (от  д. № 5А  до д.№53) в р.п. Романовка
	1650
	3300,0
	Областной бюджет ( прогнозно).

	2
	Ремонт тротуаров по ул. Советская в р.п. Романовка ( от пер. Школьный до д. №  356  )
	2500
	4000,0
	Областной бюджет ( прогнозно).

	3
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Калинина   (от ул. Народная до пер. Мирный)в р.п. Романовка
	500
	1300,0
	Областной бюджет ( прогнозно)

	4
	Благоустройство общественной территории - тротуар по ул. Ленина   (от  ул. Народная до д.19 )в р.п. Романовка
	625
	1400,0
	Областной бюджет ( прогнозно)

	5
	Изготовление проектно- сметной документации

	150,0
	Бюджет Романовского муниципального образования ( прогнозно)

	6
	Осуществление контроля качества по выполнению работ

	350,0
	Бюджет Романовского муниципального образования ( прогнозно)

	итого

	10500,0

	 Цели и задачи муниципальной программы

Цель муниципальной программы:
- создание условий для комфортного проживания населения в условиях доступной комфортной среды.
Задачи муниципальной программы:
- организация мероприятий по благоустройству общественных территорий на территории Романовского муниципального образования;
- привлечение населения Романовского муниципального образования к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем программы местного значения, подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках Программы, а также последующем содержании и обеспечении сохранности объектов благоустройства;
- совершенствование эстетичного вида и создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды Романовского муниципального образования.
Достижение цели муниципальной программы и решение поставленных задач обеспечивается созданием механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами, с использованием инструментов общественного контроля.

Прогноз конечных результатов муниципальной программы,
сроки и этапы реализации муниципальной программы

Успешное выполнение задач Программы  позволит улучшить условия проживания и жизнедеятельности населения и повысить привлекательность Романовского муниципального образования.
Необходимым условием реализации программы является проведение мероприятий по благоустройству  общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Реализация Программы рассчитана на 2022-2026 годы.
       Программа  реализуется в течение 5-х лет.  Реализация мероприятий  программы обеспечивается подрядными  организациями  на договорной основе.
       Сроки   выполнения  мероприятий  программы  и  качество   работ  контролируются  администрацией Романовского муниципального района».
image1.png